הישיבה המאתיים וחמישים (רנ)

ביום י"א בטבת התש"ס (2 בדצמבר 1999) בשעה 15:00, בבית האקדמיה בירושלים.

הנוכחים: החברים ארי אבנר, עוזי אורנן, משה אזר, אילן אלדר, יהושע בלאו, זאב בן-חיים, משה בראשר (יו"ר), גדעון גולדנברג, חיים גורי, אהרן דותן, אפרים חזן, יוסף יהלום, ישראל ייבין, קציעה כ"ץ, יזהר סמילנסקי, גד בן-עמי צרפתי, מנחם צבי קרני, יהודה רצהבי, שמעון שרביט; החברים-היועצים יעקב בן-טולילה, אהרן ממז, מנחם קיסטר; המנהל הכללי נתן אפרתי; עובדי המזכירות המדעית רונית גדיש, עינת גונן, ברק דן. אורחים: פרופ' נפתלי קדמון מן האוניברסיטה העברית, שרית קורן ואביאל רוזן [ז"ל] מן המרכז למיפוי ישראל.

- סדר היום:**
- א. כללי התעתיק מכתב עברי לכתב לטיני
- ב. הודעת יושב ראש הוועדה למילים בשימוש כללי
- ג. אישור הודעת ועדת הדקדוק

א. כללי התעתיק מכתב עברי לכתב לטיני

דברי רקע

בלי באייר התשנ"ה (30 במאי 1995) התקבל מכתב משר החינוך דאז, אמנון רובינשטיין. בין השאר כתב: "ברצוני לחביע בפניך את הסתייגותי מהכיתוב הלטיני, כפי שהוא מופיע בשלטי הדרכים... יש בכיתוב הזה כדי לחטעות את התייר... אבקש לקיים דיון נוסף בעניין זה, ולבחון את האפשרות המוצעת כאן, לפיה הכיתוב ייעשה על פי הכללים של התעתיק לאנגלית...".

אביאל רוך, ראש המרכז למיפוי ישראל, ונפתלי קדמון הגישו לאקדמיה בקשה נמרצת לדון בתעתיק שוב; הם צירפו לבקשתם מחקר שעשו על אופן ההגייה של הכתוב בשלטים - לפי התעתיק הקיים - בפי תיירים המגיעים ארצה.

בעקבות הבקשות החוזרות והנשנות מינה נשיא האקדמיה, בהתייעצות עם ועדת הדקדוק, את התת-ועדה לתעתיק: ארי אבנר וגדעון גולדנברג; המזכיר גבריאל בירנבאום. הוועדה הגישה את הצעתה לוועדת הדקדוק בסיוון התשנ"ט (מאי 1999). ועדת הדקדוק דנה בהצעה בשבע ישיבות (בסוף שנת התשנ"ט ובראשית התש"ס).

כללי התעתיק שלחלו הם הצעת ועדת הדקדוק. לנוחות הדיון מובאים כאן הכללים בלוח משווה לכללי התעתיק הקיימים.

כללי התעתיק מכתב עברי לכתב לטיני

[על פי ההקדמה לכללי התעתיק משנת התשט"ז-התש"יז]

א.

הוועדה גם ראתה לשמור על הבחנה בין עיצורים שונים במקורם, גם אם היום אינם מובחנים בדיבור. מכאן ההקפדה על q לק', על t לט', על v לב' רפה וכיו"ב.

ז' בן-חיים: מוריי ורבתיי, מצע הוועדה לדקדוק בדיון בתעתיק מכתב עברי אל כתב לטיני מלווה שני דפים של דברי רקע. מהם אנו למדים את תולדות הבעיה שלפנינו למן מכתבו של שר החינוך לשעבר פרופ' רובינשטיין מאייר התשנ"ו (1996) ועד לישיבת המליאה הזאת. אשר לישיבת המליאה הקודמת, נאמר בין היתר בדברי הרקע: "זאב בן חיים התנגד בתוקף לשינוי הכללים הקיימים", כלומר לשינוי החלטת האקדמיה משנת התשט"ז. כידוע אין צועקין לשעבר, אבל התנצלות היא לעולם לשעבר. אם אמנם יצאתי מגדר הנימוס המתחייב בוויכוח ברבים בעניין של עיון ("דברי חכמים בנחת נשמעים") ופגעתי בדבריי בכבודו של אדם מבאי הישיבה, אני מצטער.